ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE.CE

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIEURADV@GMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)9 9742-7461

REQUERIMENTO Nº. 005/2023

Várzea Alegre - CE, 16 de janeiro de 2023

Excelentíssimo Senhor:
Alan Salviano Lima
Presidente da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE

Os Vereadores subscritores da presente solicitação, de conformidade com suas
prerrogativas previstas em lei, veem perante Vossa Excelência, a fim de
requerer que após ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Ministro da
Educação o Senhor Camilo Sobreira de Santana, com cópia a Senhora Fernanda
Macedo Pacobahyba - Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação {FNDE), solicitando que seja avaliada a questão do transporte
universitário para aqueles alunos que se deslocam de municípios circunvizinhos
até as cidades que concentram universidades públicas, algo que impacta
fortemente na economia familiar desses estudantes, sobretudo no momento
atual da nossa economia. Em tempo, destacamos que essa é a realidade do
município de Várzea Alegre/CE, onde centenas de alunos se deslocam
diariamente até as cidades de Crato, Juazeiro do Norte, lguatu e Cedro, em
busca da formação superior e muitos tem desistido em razão do alto custo com
o frete de transporte para esses deslocamentos. Sem dúvida essa realidade não
se aplica apenas aos universitários do nosso município, fato que possui
amplitude nacional e cuja carga de cobrança/custeio sempre recai para os
próprios municípios, estes cuja atribuição legal e custeio deve aplicar-se ao
ensino básico. Portanto, dentro da política da oferta e financiamento e de apoio
ao estudante do ensino superior, apresentamos essa realidade como sugestão
de análise técnica, bem como seguida do pleito para que essa enorme demanda
seja amparada pelo Ministério da Educação, tanto na forma de destinação de
recursos aos municípios, quanto na aquisição de mais ônibus para tal finalidade.

T. em que,
P. deferimento.

CÃMARA MUNICIPAL DE V. ALEGRE - CE
APROVADO EM: J..8 / # 1 / ,;2. 0 J. j

ALAN SAL V/ANO LIMA
PRESIDENTE

OTONIEL FIÚZA D ALENCAR JÚNIOR IRA